
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685 Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2711/2018-DG/CGP, DE 17/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 565/2018-
GCC datado de 14/08/2018, no Processo 2018/365524,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 056/2018, fi rmados entre este Departamento e 
a Empresa CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, matrícula 54194721/2;
SUPLENTE:
ÁTILA DE MORAIS MACHADO, matrícula 57175789/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/07/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 352871

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2777/2018-DG/CGP, DE 22/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOCEMAR TEIXEIRA MONTEIRO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Contratos e 
Convênios, desenvolvendo atividades na Coordenadoria de 
Suporte Tecnológico deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 353084

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 2776/2018-DG/CGP, DE 22/08/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor REINALDO ANDRADE DA SILVA, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Contratos e Convênios 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 353085

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2752/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 21, 
no Processo 2017/487060, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência 
de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 27/08 a 25/09/2018, referentes ao 
triênio 06.03.2012/2015, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2750/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 21, 
no Processo 2017/487060, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência 
de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 27/06 a 26/07/2018, referentes ao 
triênio 06.03.2009/2012, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 352842

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 2760/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
194623A/1 de 02/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3263916/1, lotada na Gerência 
de Patrimônio, cinco (05) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 09/07 a 13/07/2018, conforme Laudo 
Médico nº 194623A/1 de 02/08/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/07/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2759/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 41294 
de 08/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SIDCLEI FURTADO FARIAS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5921334/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
quarenta e cinco (45) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 08/06 a 22/07/2018, conforme Laudo Médico nº 
41294 de 08/08/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/06/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2758/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 41212 
de 06/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TATIANNE BRITO LIMA, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57195467/1, lotada na 
Gerência de Planejamento Estratégico, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 04/07 a 02/08/2018, 
conforme Laudo Médico nº 41212 de 06/08/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/07/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2757/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 41233 

de 06/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de 
trânsito, matrícula 55587587/1, lotada na Gerência do Sistema 
RENAINF, noventa (90) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 04/06 a 01/09/2018, conforme Laudo 
Médico nº 41233 de 06/08/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/06/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 352854

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33680
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 048/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33680 edição de 16/08/2018.
Onde se lê:
NÚMERO DO TERMO: 6º
Leia-se:
NÚMERO DO TERMO: 7º

Protocolo: 352945
ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33672
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 019/2012, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33672 edição 
de 03/08/2018.
Onde se lê:
Vigência: Inicio: 02/02/2018 Término: 01/02/2019
Leia-se:
Vigência: Inicio: 02/08/2018 Término: 01/02/2019

Protocolo: 352933
ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33684
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 068/2014, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33684 edição 
de 22/08/2018.
Onde se lê:
Vigência: Inicio: 14/10/2017 Término: 13/10/2018
Leia-se:
Vigência:Inicio: 14/10/2018 Término: 13/10/2019

Protocolo: 352904

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 07/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
098/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura dos 
envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 
07/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Jacundá, tendo em 
vista que foram ultrapassados os prazos para recursos referentes 
à fase de habilitação, os quais foram devidamente julgados. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 24 
de agosto de 2018 às 09h00min (horário local).
Belém, 22 de agosto de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 353094
AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS N° 06/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
098/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura dos 
envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 
06/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Rio Maria, tendo em 
vista que foram ultrapassados os prazos para recursos referentes 
à fase de habilitação, os quais foram devidamente julgados. A 


